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Eesmärgid 
1. Eesmärk 

Anda Võrtsjärve olulisemate töönduslike kalaliikide varude seisundi hinnang 2020. aasta kohta, 

prognoosida varude seisundi muutusi ning anda soovitusi varude haldamiseks ja 

kalapüügiregulatsioonide täiendamiseks. 

2. Tööde kirjeldus 

2.1. Teha katsepüüke, koguda ja analüüsida vajalikke katse- ning töönduspüügi saagiandmeid 

koha, ahvena, latika, haugi, angerja, tindi varu seisundi hindamiseks Võrtsjärves ning tuua välja 

olulisemate ökosüsteemsete ja majanduslike tegurite mõjud neile liikidele ja nende liikide 

püükidele aruandlusperioodil. Uuringu osana tuleb katsepüüke läbi viia vähemalt järgmises 

mahus: 

2.1.1. Traalida neljas Võrtsjärve piirkonnas ajavahemikul 1. septembrist 30. novembrini vähemalt 

2 korda kuus. Üks püügikord sisaldab püüke neljast erinevast piirkonnast. Ühe traalimise 

kestuseks on 30 minutit puhast püügiaega, kusjuures puhast püügiaega võib lühendada vaid 

juhul, kui 30 minutiga püütav biomass ületab traali konksu tõstevõime. 

2.1.2. Tööndusliku võrgupüügi saagikuse ja saagi pikkuselise ja vanuselise koosseisu hindamiseks 

püüda võrgupüügi hooajal >130mm silmasuurusega nakkevõrkudega kahenädalaste 

intervallidega 4 jaamast kokku 8 võrguga, septembris ja oktoobris ja jääkatte tekkimisel jää alt 3 

jaamast kokku 6 võrguga. 

2.1.3. Haugi talvise toitumise uurimiseks tehakse esindusliku valimi saamiseks jääaluseid 

võrgupüüke ja analüüsitakse nii katsepüügil kui kutselisel kalapüügil tabatud hauge. 

2.2. Lisaks kutselise kalapüügi ametlikule püügistatistikale ning katsepüükide läbi viimise teel 

saadud andmetele tuleb kalavarude seisundi analüüse koostades arvesse võtta ka riikliku 

andmekogusmisprogrammi raames Võrtsjärve kalastiku kohta kogutud andmed. Neid andmeid 

haldab Keskkonnaministeeriumi kalavarude osakond. 

2.3. Eri kalaliikide varu seisundi hindamisel anda kokkuvõtva tabeli kujul (kajastades ka kolme 

eelneva aasta varu seisundit) kvalitatiivsete näitajatena üldistav hinnang liikide seisundile 

(skaalal: 1 – kõrge, 2 – mõõdukas, 3 – madal, 4 – kurnatud) ning hinnang kalastussuremusele 

(varu kasutamise tase skaalal: A – madal või puudub, B – mõõdukas, C – kõrge, D – andmed 

ebapiisavad või pole uuritud) kirjeldatud liikide puhul. 

2.4. Teavitada kalavarude osakonda olulisematest muudatustest kalastikus (ootamatud nihked 

kalade tavapärastes kudemisaegades jne) ja teha teaduspõhiseid ettepanekuid täiendavate 
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püügikitsenduste kehtestamiseks või püügikitsenduste vähendamiseks varu optimaalsest 

kasutamisest lähtudes. 

2.5. Anda vajadusel Keskkonnaministeeriumi kalavarude osakonnale ja Keskkonnaametile suulisi 

ja kirjalikke konsultatsioone projekti raames uuritavate kalaliikide kohta, teavitades 

olulisematest muudatustest nimetatud liikide varu seisus ja tehes sellest tulenevaid ettepanekuid 

varu haldamiseks. Osaleda kalurite ja kalapüüki korraldava administratsiooni vahelistel 

läbirääkimistel ning angerjate asustamise protsessil sõltumatu eksperdina. 

Materjal ja metoodika 
 

Töönduskalade varu hindamiseks viiakse Võrtsjärvel läbi katsetraalimisi. Põhjatraali, mille 

võrgusilma suurus päras on 10 mm (sõlmest sõlmeni) veetakse laeva järel. Suudme suunas 

suureneb silma läbimõõt traali osade kaupa vastavalt 28 mm, 40 mm, 80 mm, 120 mm ja 140 

mm. Traali tiivastes on silma läbimõõt 160 mm. 

Traali suudme laius standartsel traalimiskiirusel 

5 km/h on minimaalselt 10 m ja kõrgus kuni 3 m. 

Traal lastakse laevast trosside abil vähemalt 50 

m kaugusele. Sõltuvalt veekogu sügavusest võib 

kaugus suureneda kuni 80 meetrini.  

Ühe püügi kestus on reeglina 30 minutit, mille 

jooksul traal kurnab läbi 2,5 ha suuruse veeala. 

Sõltuvalt kajaloe andmetest, mis näitab kalade 

hulka antud traalimisalal, võib ühe püügi kestus 

olla minimaalselt 10 minutit. Katsetraalimisi 

tehakse vabavee perioodil maist novembrini  

Võrtsjärve erinevates piirkondades 

Suuremad kalad loomuses sorteeritakse liigiti, 

misjärel mõõdetakse ja kaalutakse eraldi isendi 

kaupa. Kala pikkused mõõdetakse soomuskatte 

(Sl) ja sabauime (TL) lõpuni. Analüüsitavatel 

kaladel registreeritakse täiskaal (TW). Laeval 

kaalutakse kogu traaliloomus spetsiaalse 

tõstukiga 1 kg täpsusega. Peenkala kogukaalu 

arvestamisel lahutatakse suurte, ühekaupa 

mõõdetud ja kaalutud kalade, kogukaal 

loomuse kogukaalust. Peenkala analüüsiks 

võetakse valim soovitavalt vähemalt 1/10 

Joonis 1. Võrtsjärve püügiruudud 
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peenkala massist traaliloomuses. Arvutatakse välja püütud kala kogus (kg) püügikordade kohta 

(WPUE, weight per unit effort) või isendite arve püügikordade kohta (NPUE, number per unit 

effort). Püütud kalaliikide biomass järves arvutatakse vastavalt valemile: 

𝐵 = 𝑞 ∗
𝐶

𝑓
 

kus q on traali püüdvuse koefitsent, C on saak ning f püügikoormus (Gulland, 1978). q on 

määratud Võrtsjärves katsetraalide alusel vastavalt erinevate liikide kogusaagi vähenemisele 

samas transektis nelja järjestiku traalitõmbe (t=15 min) järel. Ajaline intervall kahe järjestikuse 

tõmbe vahel oli 10 min. Traali püüdvuse koefitsent q on kalaliigiti erinev. Biomassi abil on 

võimalik välja arvutada ka iga-aastane kalakoosluse (või –liigi) produktsioon, mis iseloomustab 

kalakoosluse taastootlikuse võimekust baseerudes aruandeaasta andmetele (Schaefer, 1968; 

Downing et al., 1990). Kalaliigiti on produktsioon erinev ning sõltub konkreetsest biomassist ja 

kalaliigi suurusest (pikkus ja mass suguküpselt ning maksimaalne pikkus ja mass; (Boudreau and 

Dickie 1989; Downing and Plante 1993; Randall et al. 1995). Kalaliigi aastast spetsiifilist 

produktsiooni saab väljendada P/B suhtena, mis on indikaatoriks, kui kiiresti biomass 

potentsiaalselt muutub (Randall and Minns, 2000). P/B varieerub vastavalt kalade suurusele 

suguküpsuse saavutamisel ning elueale, seetõttu on P/B määrad väiksemad pikaealistel ning 

suguküpsuse  suuremates mõõtudes saavutavatel liikidel (Võrtsjärve puhul näiteks koha, haug, 

angerjas, luts, latikas), kui kiirelt kasvavatel lühiealistel liikidel (nt Peipsi tint). Produktsiooni 

arvutamisel järvepinna hektari kohta kasutame valemit 

𝑃𝑘𝑔/ℎ𝑎 = 𝑃/𝐵 ∗ 𝐵 

kus P/B on liigispetsiifiline produktsioonikordaja ning B on biomass. 

Kõigi kalaliikide suhtelist arvukust ja massi traaliloomuse kohta iseloomustatakse vastavalt 

isendit või kilogrammi traaltunnis, mida tähistatakse vastavalt NPUE ja WPUE (number or weight 

per unit effort). 

Võrgupüügi hindamiseks kasutati nii talvel jääalusel püügil kui ka vabavee (september – oktoober 

– november) perioodil tavalisi ühesuguse kaluritele lubatud silmasuurusega (>65 mm sõlmest 

sõlmeni) 27-55 m pikkusi kapron- ning jõhvvõrke. 

Alates maist kuni oktoobri lõpuni teostatati lepingu 4-1/20/75 „Angerjavarude seisundi 

hindamine Narva jõe vesikonnas 2020. aastal“ raames järve lõunaosas mõrrapüüke, mille käigus 

kogutud andmeid on ka käesoleva aruande koostamisel kasutatud. Katsepüükidel kasutati 

ääremõrda (§7.2.1; §34.2.1 https://www.riigiteataja.ee/akt/904618) ühe päraga. Mõrrapüügil 

arvestatakse välja kala kogus (kg) nõudmiste arvu kohta (CPUE, catch per unit effort). 

Püügivahendite asukohad on ära toodud lisade all tabelis 5. 

Püügistatistika 
 

2020. a. oli Võrtsjärvel lubatud püüda kokku 323 mõrraga (suu kõrgus > 1m) ning 321 nakkevõrguga 

https://www.riigiteataja.ee/akt/904618
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(sama püügivõimsus nagu 2019. a.). Kutselise kalapüügi luba väljastati 63 kalurile/ettevõttele. 

Kutselised kalurid püüdsid 2020. aastal Võrtsjärvest kokku 175.4 t kala (Joonis 2, Tabel 4). 

Võrreldes eelmise aastaga tõusis kogusaak 9%, peamiselt seoses angerja- ja latikasaagi 

suurenemisega. Tänu suurtele asustusmahtudele 2010ndate esimesel poolel kasvas angerjasaak 

(35.8 t) võrreldes mullusega lausa 83%. Kohasaak (42.8 t) kahanes võrreldes 2019. aastaga 17% 

ning jäi alla ka viimase 10 aasta keskmisele (50.1 t). Haugisaak (31.9 t) vähenes võrreldes eelmise 

aastaga 9%. Latikasaak (56.4 t) suurenes 2019. a. võrreldes 28%. 

 

Joonis 2. Võrtsjärve ametlikud kalasaagid perioodil 1971-2020. Kogusaak vastab parempoolsele 

skaalale. Eraldi on väljatoodud püütud peenkala kogus perioodil 1971-2010 ning kogusaagi 

kõveral peenkala ei kajastu. 

Püügivahenditest saadi enim saaki mõrdadega (74% kogusaagist; Joonis 3). Mõrdade kogusaagist 

moodustasid põhiosa latikas (40%), haug (20%) ning angerjas (27%). Nakkevõrkudega püügil 

moodustas suurema osa saagist koha (76%). 
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Joonis 3. Saakide liigiline jaotumine vastavalt püügivahendile Võrtsjärve kutselisel kalapüügil 

perioodil 2011-2020. a. 

2020. a. kohasaak vähenes eelkõige sügiseste püügikuude arvelt, mil võrreldes 2019. aastaga 

püüti 13 t vähem koha. Kuna tugevad 2012, 2013 ja 2014. a. kohapõlvkonnad on juba viimased 5 

aastat püügis olnud ning 2020. a. sügiseks jõudis püüki võrdlemisi nõrk 2015. a. põlvkond, on 

saagi vähenemine arusaadav. Arvestades latika suurt biomassi järves (vt. peatükk Latikas), on 

positiivne, et eelmise aastaga võrreldes suurenes latikasaak. Üheks saagi kasvamise põhjuseks 

võib pidada latika keskmise kaalu kasvu mõrrapüügil. Samas oli kutselistelt kaluritelt saadud info 

kohaselt seoses kasvanud nõudlusega võimalik lihtsamini, kui 2019. a., realiseerida ka väiksema 

kaaluga (TW < 1kg) latikaid. Haugisaak langes viimase 13 aasta madalaimale tasemele, 

vähenemine toimus eelkõige nakkevõrkude saagi arvelt.   

Katsepüügid 

Katsepüügimõrrad 

Katsepüük mõrraga toimus 2020. a. perioodil aprill-november. Kokku püüti antud perioodil ühe 

ääremõrraga. Kokku tuli püügihooajal 227 püügipäeva, mille käigus tehti mõrrale 67 nõudmist 

(Nkesk=3.3 päeva järel). Püütud liikide kogused olid proportsioonidelt sarnased eelnevatele 

aastatele. Enim püüti kaubakala püügimõõdus isenditest latikat (N=1263, TW=1120.6 kg, 

CPUE=16.7 kg), haugi (N=189, TW=220.1 kg, CPUE=3.3 kg), angerjat (N=111, TW=53.2 kg, 

CPUE=0.8 kg) ja koha (N=22, TW=37.5 kg, CPUE=0.6 kg). Muid kalaliike esines marginaalselt 

(Joonis 4).  
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Joonis 4. 2020. a. katsepüügimõrra saagikus kalaliigi kaupa püügiöö kohta (püügimõõdus isendid, 

kg).  

Võrreldes 2019. aastaga (CPUE2019=7.8 kg) tõusis hüppeliselt latikasaak, kahekordistudes mõrra 

nõudmise kohta (+114%), samas vähenes angerjasaak võrreldes eelmise aastaga 62.5%. 

Katsepüügi käigus tabatud kohadest moodustasid püügimõõdus isendid vaid 8.6%, keskmiselt 0,6 

kg nõudmise kohta. Peenkala osakaal nõudmise kohta (CPUE=14.5 kg) mõnevõrra suurenes 

võrreldes eelneva aastaga (CPUE2019=12.2kg), kuid endiselt moodustas peenkala 45% 

kogusaagist.  

Mõrda sattunud peenkalast suurema osa (77%) moodustas latikas, vähemal määral esines ka 

nurgu (5%), koha (8%), särge (7%) ja ahvenat (2%; Joonis 5). Peenkala kompositsioon 

katsepüügimõrdades on juba aastaid püsinud sama, domineerivaks liigiks on latikas. 
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Joonis 5. Peenkala liigiline jaotumine 2020. a. katsepüügimõrras. 

Traalpüügid 

2020. a. katsetraalimiste saak oli ajaloo suurim, kokku püüti traaltunni kohta 547 kg kala (Joonis 

6). Põhiosa saagis moodustasid latikas (58.7%), särg (17.3%), kiisk (9.2%) ja koha (9.9%; Tabel 1), 

muid liike esines püügis oluliselt vähem. 

 

Joonis 6. WPUE (kg/htraal) muutused Võrtsjärve katsetraalimistel perioodil 1981-2020. 

Tabel 1. Kalaliikide kogused traaltunni kohta Võtsjärve katsetraalis 2020. a. sügisel. 

  kg/traal h % N/traal h % 

koha 54.1 9.9 114.2 0.3 

haug 5.3 1.0 4.0 0.0 

latikas 321.4 58.7 8681.9 26.3 

kiisk 50.2 9.2 8337.5 25.3 
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ahven 0.5 0.1 12.0 0.0 

särg 94.8 17.3 10993.0 33.3 

viidikas 12.1 2.2 4302.2 13.0 

nurg 6.6 1.2 281.8 0.9 

peipsi tint 1.1 0.2 238.5 0.7 

luts 0.3 0.1 0.4 0.0 

angerjas 0.5 0.1 1.4 0.0 

säinas 0.6 0.1 0.7 0.0 

kokku 547.4 100 32967.6 100 

 

Arvukuselt oli 2020. a. traalpüügi saakides esikohal särg (NPUE 10993 is./htraal), järgnesid latikas 

(NPUE 8681.9 is./htraal) ja kiisk (NPUE 4302 is./htraal). Võrtsjärve pelagiaalis oli kalade biomass 

kokku 362.8 kg/ha (25% tõus võrreldes 2019. a) ja aastane produktsioon 213 kg/ha (26% tõus 

võrreldes 2019.a). Röövkalade (koha, haug, luts ja ahven) osa kogubiomassist moodustas 13.5% 

ja produktsioonist 8%, bentostoiduliste kalade (latikas, nurg, kiisk) osa oli vastavalt 67% ja 48% 

ning peamiselt plankton- ja taimtoiduliste (peipsi tint1, viidikas, särg) osa vastavalt 19% ja 44%. 

Võrreldes 2019. aastaga jäi röövkalade osakaal nii biomassis kui ka produktsioonis samaks. 

Bentostoiduliste liikide osakaal tõusis eelkõige suurenenud latika biomassi arvelt, samas langes 

plankton- ja taimtoiduliste liikide osakaal peamiselt särje biomassi vähenemise tõttu. Kalaliikide 

biomasside muutused viimase nelja aasta katsetraalimiste põhjal on toodud joonisel 7.  

 

Joonis 7. Kalaliikide biomass järvepinna hektari kohta katsetraalimiste alusel perioodil 2017-

2020. 
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Nakkevõrgupüügid 

2020. a. talvel puudus Võrtsjärvel jääkate. Veetemperatuur jaanuaris püsis vahemikus 2 – 4° C. 

Talvised nakkevõrgupüügid viidi läbi perioodil 13.01.2020 – 28.01.2020 kolmest erinevast 

jaamast (Tondisaar, Tamme, Sapi). Võrguliinide pikkus kokku oli 450 m ning võrkööpäevi kokku 

120. Keskmine nakkevõrkude saagikus püügiperioodil oli 377.4 g võrkööpäeva (võrkude arv * 

püügiööde arv) kohta.  Kokku püüti katsepüükide käigus 16 koha (230.6 g võrkööpäeva kohta), 7 

haugi (93.3 g võrkööpäeva kohta) ning 9 latikat (53.3 g võrkööpäeva kohta). Püütud liikide 

keskmine pikkus ja kaal on toodud tabelis 2.  

Tabel 2. 2020. a. talvisel nakkevõrgupüügil tabatud liikide keskmine pikkus ja kaal. 

  Latikas Koha Haug 

sl (cm) kesk 31.3 48.9 52.1 

tw (g) kesk 713.8 1845.3 1599.3 

 

Haugisaagi hulgas esines üks alammõõduline isend, kõik püütud kohad olid püügimõõdus (Joonis 

8). Püütud haugide magudest leiti toiduobjekte 4 isendi puhul. Toiduobjektideks olid särg, kiisk 

ja latikas. Angerjaid haugide magudest ei leitud. Koha puhul olid püütud isenditest pooled 

toitunud. Peamiseks koha toiduobjektiks oli särg.  

 

Joonis 8. Koha pikkusjaotus 2020. a. talvisel nakkevõrgupüügil. 

Sügisesed nakkevõrgupüügid viidi läbi perioodil 15.09.2020 – 02.11.2020 kolmest erinevast 

jaamast (Tondisaar, Tamme, Sapi). Võrguliinide pikkus kokku oli 450 m ning võrkööpäevi kokku 

315. Keskmine nakkevõrkude saagikus püügiperioodil oli 231.4 g võrkööpäeva kohta. Liikide 

osakaal saagis jäi praktiliselt samaks võrreldes 2019. aastaga. Kokku püüti katsepüükide käigus 

30 koha (189.5 g võrkööpäeva kohta), 12 latikat (26.3 g võrkööpäeva kohta), 1 haug (8.4 g 

võrkööpäeva kohta), 1 hõbekoger ning 1 koger (Joonis 9). Püütud liikide keskmine pikkus ja kaal 

on toodud tabelis 3. 
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Joonis 9. Sügisese nakkevõrgusaagi liigiline jaotus perioodil 15.09.2020 - 02.11.2020. 

Tabel 3. 2020. a. sügisesel nakkevõrgupüügil tabatud liikide keskmine pikkus ja kaal. 

  Latikas Koha Haug 

sl (cm) kesk 31.0 49.2 x 

tw (g) kesk 690.2 1989.2 x 

 

13% nakkevõrguga püütud kohadest moodustasid alammõõdulised isendid (N=4; Joonis 10). 

Püügimõõdus kohade keskmiseks pikkuseks nakkevõrkude saagis oli sl = 52.1 cm. Võrreldes 

eelneva aastaga moodustasid põhiosa saagist seega mõnevõrra pikemad isendid (Joonis 11). 

Viimase kahe aasta andmed piirkonniti näitavad, et Võrtsjärve keskosas (proovipunkt “Tamme”) 

on nakkevõrguga püütud kohade keskmine pikkus lõunaosast madalam (Joonis 12).  

 

Joonis 10.  Koha pikkusjaotus 2020. aasta sügisestes nakkevõrgupüükides. Punaste tulpadega on 

märgitud alamõõdulised isendid. 
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Joonis 11. Koha pikkusjaotuse võrdlus sügisestes nakkevõrgupüükides 2019 ja 2020. a. 

püügihooajal. 
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Joonis 12. Koha pikkusjaotus vastavalt püügipiirkonnale 2019-2020. a. sügisestes 

nakkevõrgupüükides. 

Peenkala 

Peenkala hulgas oli sarnaselt eelnevate aastatega mõrrapüügil domineerivaks latikas (Joonis 13). 

Muude liikide osakaal mõrrapüügil tulenevalt silmasuurusest jäi peenkala hulgas marginaalseks. 

Peenkala hulka kuuluva latika kogus vähenes mõrrapüügil kuu kaupa, olles kõrgeim aprillis (311 

isendit nõudmise kohta) ja madalaim novembris (27 isendit). Sügisel asendus peenkala hulgas 
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domineeriv latikas särje ja vähemal määral ka nuruga (Joonis 13). Alamõõdulise koha saagid olid 

suurimad soojadel suvekuudel. 

 

Joonis 13. Peenkala saagid kuukaupa 2020. a. katsepüügimõrras. 

Peenkala hulka kuuluva latika keskmiseks pikkuseks mõrrapüügil oli slkesk = 13.4 cm, enim esines 

isendeid pikkusvahemikus sl = 8 – 17 cm (põlvkonnad 1+ ja 2+; Joonis 14). Vastavad näitajad koha 

puhul olid slkesk = 19.1 cm ning peamiselt samuti 1+ ja 2+ põlvkonna kalad (Joonis 15).  

 

Joonis 14. Peenkala hulka kuuluva latika pikkusjaotus (sl cm) 2020. a. katsepüügimõrras. 
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Joonis 15. Peenkala hulka kuuluva koha pikkusjaotus (sl cm) 2020. a. katsepüügimõrras 

Traalpüükide saakide analüüsimisel selgus, et järve lõunaosas on peenkala saagikus kõrgem 

võrreldes järve põhjaosaga (Joonis 16). See on igati loogiline, sest järve madalam ning rohke 

suurtaimestikuga lõunaosa pakub kalade noorjärkudele rohkem varjevõimalusi nii kiskjate kui ka 

tuulte eest. Ka erinevate liikide puhul eelistavad väiksemad isendid üldjuhul järve lõunaosa 

(Joonis 17). 

 

Joonis 16. Peenkala osakaal saagis järve osade kaupa 2020. a. traalpüükide alusel. 
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Joonis 17. Peenkala keskmine kaal liigiti järve lõuna- ja põhjaosas 2020. a. traalpüükide alusel. 

Peenkala realiseerimise probleem on Võrtsjärvel olnud päevakorras juba aastaid. Kuna peenkala 

kaldale toomine on kalurile majanduslikult ebatulus, lastakse mõrra nõudmisel saadav peenkala 

tavaliselt järve tagasi. EMKF Kalapüügi innovatsioonitoetuse meetme projekti “Väheväärtusliku 

peenkala väärindamine” 

(http://pk.emu.ee/struktuur/hudrobioloogiajakalandus/teadustoo/projektid/vahevaartusliku-

peenkala-vaarindamine/) raames uuriti võimalusi väärindada Võrtsjärve kaaspüügil tekkivat 

peenkala, tootes sellest alternatiivseid toidusaadusi; fraktsioon, mis selleks otstarbeks ei 

sobinud, väärindati edasi kompostiks, vedelväetiseks (hüdrolüsaadiks) ning biogaasiks. Projekti 

kokkuvõte tõi välja järgmist: 

 Peenkala kasutamine nii looma- kui inimtoiduks tõestas, et toorainel on suurt 

potentsiaali; tarbijad oleksid nõus peenkalast valmistatud tooteid ostma ja tarbima 

vastavalt saadud tagasisidele ning ka lemmikloomad tarbisid tooteid meelsasti. 

 Peenkalast toodetud kalakomposti omahind on kõrge ning analüüs näitab ettevõtete 

hinnatundlikkust komposti hankimisel, siis tuleb mõelda ka riiklikul tasemel toetustele 

(KOV). 

 Energiarikastest jäätmetest (peenkalast) on võimalik saada biogaasi, mis omakorda ühtib 

riigi energiapoliitikaga. Kala suunamine kääritamisele eeldab kaluritevahelist koostööd ja 

väga hästi toimivat tarneahelat. 

Koha 

2020. a. püüti Võrtsjärvest kutselise püügi käigus 42.8 tonni koha, mis on 17% vähem kui 2019. 

aastal. Püütud saagist 81% saadi nakkevõrkudega ja ülejäänu ääre- või avaveemõrdadega. 

Edukaimad püügikuud olid oktoober (7.8 t), september (6.8 t) ja jaanuar (6.2 t).  

0
3
6
9

12
15
18
21
24
27
30
33
36
39
42
45

koha latikas kiisk ahven särg viidikas nurg tint

is
en

d
i k

es
km

in
e 

ka
al

 (
g)

Järve lõunaosa Järve põhjaosa



18 
 

 

Joonis 18. Koha kutselise püügi (saak tonnides) ja katsetraali WPUE (kg/traaltunnis) vahekord 

Võrtsjärves perioodil 1980-2020 

Võrreledes eelmise aastaga tõusis koha saagikus katsetraali saagis 54% (54 kg/htraal; joonis 18) 

ning ületas tunduvalt viimase 30 aasta keskmist (32.6 kg/htraal). Suguküpsete ehk 3+ ja vanemate 

isendite osakaal traalis oli 83% (9% tõus võrreldes 2019. aastaga; Joonis 19). Koha saavutab 

suguküpsuse Võrtsjärves üldjuhul neljandal (3+) eluaastal. 2020. a. läbi viidud nakkevõrgupüügid 

näitasid, et koha keskmine pikkus nakkevõrgu saagis oli sl = 51 (TL = 58 cm) cm ning vanusgrupp 

5+. Läbiviidud koha vanusemäärangute ning kasvukiiruste analüüsimisel selgub, et Võrtsjärves 

kehtestatud koha alammõõdu (sl = 45 cm , TL = 51 cm) korral jõuab 53% välja püütud kaladest 

ühe korra ning 47% kaks korda kudeda. 2020. a. traalpüükide alusel hinnati koha biomassiks järve 

avavees 978 tonni, millest püügimõõdus isendid moodustasid 602 tonni.  

 

Joonis 19. Juveniilsete ja suguküpsete kohade arv 2020. a. läbiviidud katsetraalimiste saakides 

pikkusvahemikes sl = 31-45 cm.  

Keskmine koha pikkus traalpüükides oli slkesk = 43.1 cm ning mass TWkesk1407.4 kg. Võrreldes 2019 

aastaga puudusid 2020. a. saagis praktiliselt pikkusvahemikus sl = 45 – 48 cm isendid, samas kui 
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arvukalt olid esindatud alammõõdulised, peamiselt 3+ vanusgrupi kalad ning püügimõõdus 5+ 

vanusgrupp (Joonis 20, joonis 21). Põhjuseks siinkohal on 2015. aasta võrdlemisi nõrga põlvkonna 

püüki jõudmine, samas kui püügis püsivad veel ka suuremad isendid 2013-2014 aastate 

põlvkondadest. Ka läbiviidud nakkevõrgupüügid (vt. peatükk nakkevõrgud) kinnitasid sama 

tulemust. Kohapõlvkondade tugevust iseloomustab Joonis 24. 2021. aastaks võib eelnevast 

lähtudes prognoosida mõningast saakide vähenemist, kuna põhiosa potentsiaalsest saagist 

moodustavad nõrga, 2015. aasta põlvkonna kalad. Tugeva 2016. aasta põlvkonna kalad jõuavad 

valdavas osas püügimõõtu küll 2021. aasta lõpuks, kuid on küsitav, millises mahus nad üldisi 

saaginumbreid mõjutavad.  

 

Joonis 20. Koha pikkusjaotuse võrdlus 2019. ja 2020. a. katsetraalimiste saagis. 
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Joonis 21. Koha (N=105) pikkus (sl, cm) vastavalt vanusgrupile 2020.a. traalpüükide põhjal 

 

 

Joonis 22. Samasuvise koha arvukus traaltunnis (NPUE), zooplankton- (plank. %) ja röövtoiduliste 

(röövtoit. %) protsentuaalne vahekord sügisel traalpüükide alusel Võrtsjärves aastatel 1999-2020 

Koha kudes 2020. a. mai lõpus. Sügisesed traalpüügid näitasid, et sarnaselt 2019. aastale, jäi 

samasuvine koha 2020. a. peamiselt planktontoiduliseks (Joonised 22 ja 23). See on mõnevõrra 

üllatav, kuna 0+ koha meelistoidu, Peipsi tindi arvukus tõusis 2020. a. võrreldes eelnevate 

aastatega märgatavalt (Joonis 24). Võib oletada, et 2019. a. põlvkonna kohad, mis tänu 

erakordselt soojale temperatuurile elasid talve edukalt üle, tõrjusid seetõttu 2020. a. 

samasuvised kalad toidukonkurentsist. 1+ põlvkonna koha esines traalpüükides 87 isendit 

traaltunni kohta, mida oli 2.5 korda rohkem kui samasuviseid isendeid.  

y = 1,1026e0,0286x

R² = 0,8368

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78 81 84

va
n

u
s 

(+
)

sl cm

199
9

200
0

200
1

200
2

200
3

200
4

200
5

200
6

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

NPUE 37 23 38 43 19 14 63 28 50 78 212 27 94 237 296 275 73 150 159 111 113 34

plankt. 68 100 39 17 69 0 55 0 79 19 92 70 58 100 11 89 100 18 100 0 100 93

röövtoit. 32 0 61 83 31 100 45 100 21 81 8 30 42 0 89 11 0 82 0 100 0 7

0

50

100

150

200

250

300

N
P

U
E



21 
 

 

Joonis 23. Samasuviste kohade pikkusjaotus 2020. a. sügise traalpüükides. 

 

Joonis 24. Tindi arvukuse muutused aastatel 1978-2020 Võrtsjärves sügiseste traalpüükide alusel. 

Katsepüükidel mõrraga saadi 2020. a. hooajal sarnaselt eelnevatele aastatele 95% ulatuses 

alamõõdulist koha (Joonis 25). Koha keskmine pikkus mõrrapüügil oli Sl = 32 cm ja kaal Tw = 533 

g. Kõige arvukamaks vanusgrupiks mõrrasaagi hulgas oli 2+ ehk siis 2018. a. põlvkond (Joonis 26).  
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Joonis 25. Koha (N=253) pikkusjaotus Võrtsjärve katsepüügimõrdades 2020. a. Punased tulbad 

tähistavad püügimõõdus kalu (N=22).  

Nõudmise kohta püüti mõrraga 1.46 kg alammõõdulist koha. Seega tuleb mõrrapüügil suurem 

osa püütud kohast järve tagasi lasta. Kui 2+ põlvkonna kohad on võimalik järve tagasi lasta 

üldjuhul kala vigastamata, siis 1+ põlvkonna kalad jäävad tänu oma suurusele sageli mõrrasilma 

nn. „torkessse“ (takerdudes peadpidi mõrrasilma), mis suurendab 1+ koha suremust kaaspüügil.  

Antud probleemiga tegelesid Eesti Maaülikooli kalateadlased projekti „Mõrrapüügi selektiivsuse 

ja kulutõhususe tõstmine“ raames, leidmaks lahendust, mis aitaks vähendada alammõõdulise 

koha kaaspüüki mõrdadega. Projekti tulemused näitasid, et mõrra suu kõrgust vähendades, satub 

torkesse vähem koha. Ka leiti, et mõrralina materjal mõjutab torkesse jäämist – kõige vähem jääb 

koha torkesse polüetuleen-linast valmistatud päradesse.  
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Joonis 26. Koha vanusgruppide esinemissagedus katsepüügimõrra saagis 2020. a. 

Koha toitumise analüüs näitas, et vastavalt püügivahendile, oli toitunud isendite osakaal saagis 

järgmine: traal – 72%, mõrd – 25% ning nakkevõrk – 36%. Olenevalt mõrda või võrku sattumise 

ajast on muidugi võimalus, et makku jõudnud saak seeditakse püügivahendi nõudmise ajaks ära, 

mistõttu on antud vahekorrad ka igati loogilised. Võrreldes 2019. aastaga on peamiste 

toiduobjektide vahekorrad kõigi püügivahendite raames jäänud üsnagi sarnaseks, tõusid tindi ja 

kiisa osakaalud (vastavalt 8% ja  7%; Joonis 27). 

 

Joonis 27. Koha (N=275) toidubaasi liigiline jaotumine protsentuaalselt kõigi (traalpüük, mõrra ja 

võrgupüük) Võrtsjärve katsepüükide alusel 2020. aastal. 

Järve erinevate osade võrdlemisel selgus, et suurenenud tindi arvukuse tõttu tõusis oluliselt tindi 

osatähtsus toiduobjektina järve lõunaosas (Joonis 28). Järve lõunaosas vähenes särje osatähtsus 
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eelkõige tindi ja latika arvelt. Järve põhjaosas tõusis kiisa osatähtsus, moodustades 45% kõigist 

toiduobjektidest, vähenesid latika ja särje osakaalud (Joonis 29). Võrreldes 2019. aastaga muutus 

toiduobjektide jaotumine järve osade vahel rohkem tasakaaluliseks – mõlemas osas olid 4 

põhiobjekti (latikas, särg, kiisk, tint) arvukalt esindatud. Kiisa biomass järves oli viimase 4 aasta 

kõrgeim, ilmselt sellest ka rohkemate isendite langemine kohade saagiks. Võrreldes 

toiduobjektide protsentuaalset jagunemist ning kalade biomassi muutust, saab selgeks, et koha 

toitub võimalusel saledama kehakujuga liikidest nagu tint, kiisk,viidikas või särg. Kuid kuna 

Võrtsjärves on arvukaimaks kalaliigiks ülekaalukalt latikas, moodustavad 0+, 1+ ja 2+ põlvkonna 

latikad koha toidubaasist endiselt olulise osa. 

 

Joonis 28. Koha (N=80) toidubaasi liigiline jaotumine protsentuaalselt Võrtsjärve lõunaosast 

tehtud traalpüükide alusel 2020. aastal. 
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Joonis 29. Koha toidubaasi (N=152) liigiline jaotumine protsentuaalselt Võrtsjärve põhjaosast 

tehtud traalpüükide alusel 2020. aastal. 

Toiduobjektide võrdlemisel koha kehapikkusega tuvastati, et püügimõõdus ning alamõõduliste 

kohade eelistused saakloomade suhtes on mõnevõrra erinevad. Püügimõõdus isendite puhul leiti 

magudest rohkem latikat, särge ning viidikat, samas kui alammõõduliste kalade puhul olid 

arvukamad kiisk ja tint (Joonis 30).  
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Joonis 30. Toiduobjektide arv vastavalt koha püügimõõdule (A) ning standardpikkusele (cm; B) 

2020. a. läbiviidud katsetraalimiste saakides. Tundmatuna on märgitud liigiliselt tuvastamata 

objektid. 

Headest toitumistingimustest Võrtsjärves annab ülevaate ka vanusgruppide ning Fultoni 

tüsedusindeksi (K) võrdlus (Joonis 31). Fultoni tüsedusindeks iseloomustab läbi pikkuse ja kaalu 

suhte kalade energiareservi, mida lisaks keskkonnatingimustele mõjutavad nii toidu 

kättesaadavus kui haigused (Ložys, 2004; Yaragina and Marshall, 1999; Lambert and Dutil, 1997). 

Püügimõõdus kohade puhul oli kõikides vanusgruppides Kkeskmine >= 1, mis märgib normaalses 

konditsioonis olevaid kalu. 
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Joonis 31. Koha (N=676) pikkus (vasakpoolne skaala) ja Fultoni tüsedusindeks (parempoolne 

skaala) vastavalt vanusgrupile 2020. a. katsepüükide (nakkevõrk, mõrd, traal) saagis. 

Haug 

Kalurite sissetuleku seisukohast on haug koha ja angerja kõrval tähtsuselt kolmandal kohal asuv 

Võrtsjärve töönduskala. Haug on röövkala, kes eelistab (eriti nooreas) hoiduda järve litoraali ehk 

kaldavööndisse, et sealsete taimede vahele peituda ja saaki varitseda. Haugi arvukus on kõrgeim 

Võrtsjärve madalas lõunaosas, kus on rohkelt veesiseseid taimi ja paremad tingimused 

kudemiseks. Töönduslik alammõõt haugil on 40/45 cm ja kudeaegne püügikeeld Võrtsjärves 

kestab 15. märtsist 30. aprillini.  

Kutseliste kalurite 2020. a haugisaak (31.9 t; Joonis 32) jäi endiselt alla viimase 10. a keskmise 

(44.7 t). Suurem osa (80%) haugist püüti mõrdadega, edukaimad püügikuud olid aprill (5,8 t), mai 

(4.1 t), november (3.8 t), oktoober (3.5 t) ja juuni (3.4 t). 
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Joonis 32. Haugi kutselise püügi (saak tonnides) ja katsetraali WPUE (kg/htraal) vahekord 

Võrtsjärves perioodil 1979-2020. 

Võrtsjärvel aastal 2020 teostatud katsepüükidel mõrraga saadud haugide keskmine pikkus oli Sl 

= 46 cm ja kaal Tw = 1038 g. Katsepüükidel saadi 18% alammõõdulist haugi (Joonis 33), mis on 

võrreldav viimase 5. a. keskmisega (20%).  Võrreldes 2019. a. on mõnevõrra vähenenud (-34%) 

ka suurema haugi (sl  ≥ 60 cm) osakaal saagis. Samuti on vähenenud haugi keskmine 

standardpikkus, mis oli aastal 2019 Slkesk = 47,8 cm, kuid aastal 2020 langes Slkesk = 46 cm peale. 

Sademetevaesed talved ja konstantne püügisurve nii kutseliste- kui harrastuspüüdjate poolt viib 

haugi kudemise efektiivsuse madalale tasemele. Ühe võimalusena võib välja pakkuda haugi 

alamõõdu tõstmise seniselt Sl=40 cm Sl=45 cm peale. Pikkusvahemikus Sl=40-44 cm haugid 

moodustasid 2020 katsepüükidel mõrraga 33% saagist, millest tulenevalt näeme, et alamõõdu 

tõstmisel oleks otsene mõju potentsiaalsete kudejate arvukuse kasvule. Mõrrapüükide 

tulemused näitavad ka, et nn superkudejaid (kõrge reproduktiivsuspotentsiaaliga, aeglase 

kasvuga suured isendid) on populatsioonis konstantse väljapüügi tõttu aastatega järjest 

vähemaks jäänud.  Seega võiks tulevikus  Võrtsjärves kaaluda haugile ajutiselt ülemmõõdu 

kehtestamist, mille positiivsed mõjud populatsioonile toob välja Eesti Mereinstituudi 2020. a. 

läbiviidud uuring rannikumeres (Saks et. al, 2020).  Haugil on oluline roll peenkala aruvkuse 

ohjamisel, toitudes peamiselt väikestest lepiskaladest (särg, latikas, viidikas vt. Joonis 36). Haugi 

arvukuse langus toob endaga kaasa särje ja väikese latika arvukuse tõusu, mis omakorda mõjub 

negatiivselt järve seisundile.  
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Joonis 33. Haugi (N=231) pikkusjaotus Võrtsjärve lõunaosa katsepüügimõrdades 2020. a. 

Punased tulbad tähistavad alammõõdulisi kalu (N=42). 

Nagu ka eelmisel aastal olid mõrrapüügil arvukaimaks vanusgrupiks 4+ põlvkonna kalad (Joonis 

34). Vähenes vanemate vanusgruppide osakaal, samas, kui 3+ põlvkonna osakaal tõusis. 3+ 

põlvkonna kalad on peamiselt alammõõdulised ning jõuavad püügimõõtu järgmisel aastal, andes 

lootust haugisaakide suurenemiseks 2021. aastal. Viimasel viiel aastal on alamõõdulise haugi 

osakaal katsepüügimõrdade saagis kõikunud, moodustades keskmiselt 20% saagist (Joonis 35). 

Suurte haugide (sl ≥ 60 cm) osakaal 2020. aasta saakides jäi mõnevõrra viimase 5 aasta 

keskmisele (keskmine = 5%) alla.  

 

 

Joonis 34. Haugi vanusgruppide esinemissagedus (protsentides) 2020. a. mõrraga läbi viidud 

katsepüükides. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88

N

sl cm

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ ja vanemad

Es
in

em
is

sa
ge

d
u

s 
%

vanusgrupp



30 
 

 

Joonis 35. Alammõõduliste ja üle 60 cm Sl haugide osakaal (%) Võrtsjärve lõunaosa 

katsepüügimõrdades aastate vahemikus 2015-2020. 

Traalimise käigus püütud haugide (N=33) pikkusvahemikuks oli sl=30-93 cm ning keskmiseks 

kaaluks TWkesk=1358 g. Võrreldes 2019. aastaga (4,3 kg/htraal) tõusis haugi saagikus katsetraali 

saagis (5,3 kg/htraal; joonis 32) kuid jäi tunduvalt alla viimase 10 aasta keskmisele (10,8 kg/htraal). 

Vastupidiselt kohale on haug kaldalembene liik, põhiliseks haugipüügi vahendiks on ääremõrrad, 

millega püütakse 75-85% saagist, nakkevõrkude osaks jääb reeglina vaid 15-25%. Selle tõttu on 

tõenäoline, et avavees läbiviidud traalpüük tugevasti alahindab haugi tegelikku arvukust.  
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Joonis 36. Haugi (N=103) toidubaasi liigiline jaotumine protsentuaalselt kõigi (traalpüük, mõrra 

ja võrgupüük) Võrtsjärve katsepüükide alusel 2020. a. 

Võtteks aluseks kõik katsepüükidelt (traalpüük, mõrra- ja võrgupüük) pärinevad haugid (N=272) 

olid 38% neist toitunud. Peamised toiduobjektid olid särg ja latikas, võrreldes eelneva aastaga oli 

suurenenud toitumine kiisast ja viidikast (Joonis 36).   

Latikas 

Kutseliste kalurite latikasaak (56.4 t; Joonis 37) suurenes võrreldes eelmise aastaga 28%, kuid 

jääb endiselt alla viimase 10 aata keskmisele (66.7 t). Alates 2011. aastast, mil peenkala enam 

kutselise sektori poolt ei lossita, on selgelt näha latikasaagi stabiliseerumist, kuid samas latika 

biomassi kiiret kasvu järves (Joonis 37). Püügisurve latikale on väike ning suurema osa biomassist 

järves moodustavad peenkala mõõdus isendid. 
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Joonis 37. Latika kutselise püügi (saak tonnides) ja katsetraali WPUE (kg/traaltunnis) vahekord 

Võrtsjärves perioodil 1978-2020. 

2020. a. sügisel läbiviidud traalpüügid näitasid latikasaagi 46% suurenemist traaltunni kohta 

(WPUE = 321 kg/htraal) võrreldes eelmise aastaga. Peenkala hulka kuuluva latika (edaspidi „väike 

latikas“; sl < 30 cm) osa traalpüükides moodustas endiselt enamuse, kuid 10% ulatuses suurenes 

kaubakala mõõdus isendite (edaspidi „suur latikas“; sl > 30 cm) WPUE (Joonis 38). Suure latika 

keskmine kaal traalpüügil suurenes võrreldes eelneva aastaga 139 g (Joonis 39). Võiks arvata, et 

väikse latika osakaalu muutus traalpüügil mõjutab ka latika keskmist kaalu, kuid perioodil 2003-

2020 kogutud andmete analüüsil selgub, et seos puudub (r = 0.17 p = 0.50; r2 = 0.02).  

 

Joonis 38. Latikasaagi jagunemine peen- (sl < 30 cm) ja kaubakalaks (sl > 30 cm) Võrtsjärve 

katsetraalis perioodil 2003-2020. 
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Joonis 39. Latika (sl > 30 cm) keskmine pikkus ja kaal traalpüükides Võrtsjärves 1981-2020. 

Ka 2020. a. katsepüükidel mõrdadega suurenes (+ 11.5%) suure latika (TWkesk = 887 g) keskmine 

kaal võrreldes eelmise aastaga. Saagi hulgas esines ka üle 2 kilose massiga isendeid, milliseid 

tabati katsepüükide käigus viimati 2017. a. püügihooajal. Nagu ka eelmisel aastal, on Võrtsjärvel 

kalurite poolt realiseeritava latika jaoks seatud mõtteliseks kaalupiiranguks 1 kilo või rohkem, s.t. 

alla 1 kilogrammise massiga isendid lastakse üldjuhul järve tagasi eelkõige turu puudumise tõttu. 

Kui mõrrapüügil eristada suure latika hulgas isendeid kaaluga üle 1 kg selgub, et mainitud 

parameetrile vastas 2020. a. püügihooajal vaid 25% (N=334) püütud isenditest. Sellisel juhul on 

paratamatu, et latika biomass järves aasta-aastalt suureneb. 

2020. a. traalpüükide andmete põhjal võis latika biomassiks järve avavees hinnata 4083 tonni, 

millest suur latikas moodustas 1505 tonni.  

Kormoranide uuring 

2019-2020. a. viidi Eesti Maaülikooli poolt läbi uuring “Kormoranide toitumise mõju Võrtsjärve 

kalavarudele”2. Võrtsjärve kormorani asurkonna suuruseks oli aastatel 2019-2020 keskmiselt 470 

lindu ja kormoranid viibisid järvel umbkaudu 7 kuud. Pesitsusedukus oli väga madal, enamik 

pesitsemistest ebaõnnestus ilmselt lindude häirimise tõttu. Põhiliselt toitusid kormoranid latikast 

(47% söödud kalade üldarvust) ja kohast (19%). Söödud latikate keskmine pikkus (L) oli 16 cm, 

kohadel aga 21 cm. Ilmselt eelistatakse väiksemaid latikaid just madalama kehakõrguse tõttu. 

Kõikide söödud kalade keskmine pikkus oli 17 cm. Keskmiselt sõid kormoranid ööpäevas 4,7 kala 

kogukaaluga 465 g. Aastas tarvitas kormoranide asurkond Võrtsjärves 46 t kala. Kui võrrelda 

Võrtsjärve kalade kogubiomassi ja kormoranide aastast väljapüüki ilmneb, et kormoranid 

                                                           
2 Projekti aruanne kättesaadav: https://www.kalateave.ee/et/teadus-ja-arendustegevus/uurimused/9489-uuring-
kormoranide-toitumise-moju-vortsjarve-kalavarudele-eesti-maaulikool-2021 
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tarbivad kalavarudest aastas <1%. Kui vaadata kormoranide poolt enimsöödavaid kalaliike, siis 

latikavarudest söövad kormoranid 0,6% ja kohavarudest 1,6% aastas. Üldiselt võib öelda, et 

kormoranide ärasööm mõjutab Võrtsjärve kalamajandust vähe.  

Antud hetkel on kormoranide arvukus Võrtsjärve puhul optimaalne ja vajadust ohjamiseks pole. 

Kindlasti tuleb aga Võrtsjärve kormoranide asurkonnal hoolsasti silma peal hoida. Juhul kui 

kormoranide koloonia tulevikus märgatavalt suureneb, võib tekkida vajadus linde ohjata. 

Kokkuvõte 

Üldhinnang varude seisundile ja kalastussuremusele Võrtsjärves 2020. aastal ja lähitulevikus 

oluliste kalaliikide kaupa (Skaalad: Varu seisund 1-kõrge; 2-mõõdukas; 3-madal; 4-kurnatud; 

Varu kasutamise tase A-madal; B-mõõdukas; C-kõrge; D-andmed ebapiisavad). 

Kalaliik Varu seisund   Varu kasutamise 

tase 

 2020 kuni 2021 kuni 2022  

Angerjas 1 1 1 B 

Koha 1 1 1 B 

Haug 3 3 2 C 

Latikas 1 1 1 A 

Ahven 3 3 3 D 

Luts 3 3 3 D 

Peipsi tint 2 2  puudub 

 

2020. aastal püüti Võrtsjärvest kokku 175.4 t kala, mis on eelmise aastaga võrreldes (160.5 t) 9% 

suurune tõus. Töönduslikult olulistest liikidest suurenesid angerja- (83%) ning latikasaagid (28%). 

Samas kohasaak (42.2 t) vähenes võrreldes 2019. a. 17% ning jäi alla viimase 10 aasta keskmise 

(50.1 t). Latikasaak (56.4 t) tõusis võrreldes eelmise aastaga, kuid endiselt on probleemiks latika 

realiseerimine, millest tulenevalt on saaginumbrid võrreldes biomassiga väga madalad. 

Haugisaak (31.9 t) vähenes võrreldes eelmise aastaga 9%. 

Angerjasaak on tänu 2010ndate keskpaigas järsult tõusnud asustusmahtudele jõudsalt kasvanud 

ning kasvab ka järgmisel aastal. 
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Kohasaak oli languses tänu saagi põhiosa moodustanud 2015. aasta põlvkonnale. 2016. aasta 

põlvkonnast jõudis püüki vaid väike osa. 2021. aastaks võib eelnevast lähtudes prognoosida 

mõningast saakide vähenemist, kuna põhiosa potentsiaalsest saagist moodustavad endiselt 

nõrga, 2015. aasta põlvkonna kalad. Tugeva 2016. aasta põlvkonna kalad jõuavad valdavas osas 

püügimõõtu küll 2021. aasta lõpuks, kuid on küsitav, millises mahus nad üldisi saaginumbreid 

mõjutavad. 

Haugisaak on alates 2013. a. languses ning tänu viimase 5 aasta kehvadele kudemistingimustele 

ei ole arvukaid põlvkondi tekkinud. Sellest tulenevalt võib ka 2021. aastaks prognoosida sarnast 

saaki 2020. aastaga. 

Latikasaak küll kasvas võrreles eelmise aastaga 28%, kuid tänu vähese kokkuostjate huvi tõttu on 

latika realiseerimisega endiselt probleeme. Latika biomass Võrtjärves on kõikidest kalaliikidest 

suurim, kuid suguküpsete isendite osa biomassis on väike.   

Soovitused 

2021. aastaks jätta püügivahendite arv Võrtsjärves samale tasemele.  

Leida võimalus mõrrapüügil kaasneva peenkala väärindamiseks, et peenkala biomassi Võrtjärves 

vähendada. 

Kaaluda haugi alammõõdu tõstmist sl=40 (TL=45) cm asemel 45 cm (TL=51 cm) või ajutist 

ülemmõõdu rakendamist haugile harrastus- ja kutselisel püügil. Ülemmõõduks lugeda siikohal 

0.5 Linf (Saks et. al, 2020), mis haugi maksimaalse täispikkuse (Linf=150 cm) tähendab TL=75 cm (sl 

= 66cm). See tagaks suurema reproduktsioonivõimega isendite pikema püsimise populatsioonis 

ning seeläbi rohkemate järglaste andmise. 

Jälgida, et kevadine võrgupüügipiirang vastaks muutuvatele keskkonnatingimustele. S.t., et võrgupüük 

võib toimuda kuni jääkatte lagunemiseni. Tänu soojadele kevadetele tuleb ette aastaid, mil järv 

on märtsis jäävaba ning sellisel juhul on piirang õigustatud. Kuid aastatel, mil jääkate kestab 

märtsi lõpuni või isegi aprilli alguseni, on püügipiirangu operatiivse nihutamise võimalus vajalik.  
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Lisad 

Tabel 4. Võrtsjärve ametlikud kalasaagid perioodil 1971 – 2020 

Aasta Angerjas Koha Haug Latikas Luts Ahven Muud Peenkala Kokku 

1971 6.5 28.1 12.9 20.1 2.7 4.5 0.5 75.3 150.6 

1972 16.4 32.3 14 21.4 2.4 3.3 0.8 80.7 161.4 

1973 21.3 43 11.5 16 1.2 3.8 0.4 92.3 184.6 

1974 18.7 50.7 17.6 25.9 2.7 0.9 0.2 42.6 161.9 

1975 36.9 51.8 12.3 23.8 1.3 1.6 0.3 41.3 151.1 

1976 41.6 46.3 9 27.1 1.6 1 0.1 33.1 155.1 
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1977 50 45.3 12.8 33.2 1.7 0.6 0.3 20.8 156.3 

1978 45 62 17.8 31.7 2.6 2.7 0.3 42.1 209.2 

1979 19 73 19 26.1 3 3 0.8 40.3 210.2 

1980 17.8 50.9 24.8 42 11.2 9.1 0.6 53.1 210.7 

1981 16.4 42.4 29.3 63 17.9 7.9 0.4 68.4 247.1 

1982 10.8 55.2 34.5 45.8 8.8 9.2 0.3 72 242.2 

1983 24.6 50.5 51.4 60 7.4 8.8 0.6 85.3 274.8 

1984 66.7 36.9 50.4 59.9 8.9 7.2 0.3 104 292.2 

1985 71.9 59 39 100.1 7.4 5.4 0.3 168.4 446.3 

1986 55.6 68.2 61.4 74.7 6.9 9.4 0.6 205.4 498.5 

1987 61.2 45.5 35 76.9 6.6 7 1.2 163.3 391.1 

1988 103.7 53.4 48.7 127 6.6 6.3 1.2 330.4 634.8 

1989 47.6 44.5 56.4 196.7 5.9 7.4 1.4 303.6 719.6 

1990 56.1 18.8 45.8 194.4 2.5 4.4 1 147.8 414.7 

1991 48.5 26.7 30.5 139.4 4.8 3.7 1.4 212.5 419 

1992 31 14 25 100 3.3 6.2 0.3 97.7 246.5 

1993 49 36 32 81 7 8 0.8 107 271.8 

1994 36.9 25.5 23.4 87.8 4.2 5.4 1.4 79.1 226.8 

1995 38.8 28.3 19.4 68.7 1.4 5.2 0.1 112.8 235.9 

1996 34.1 22.3 28.1 69.1 3 2.1 0 88.2 212.8 

1997 40.3 20.7 19.3 92.3 3.4 2.4 0.1 98 236.2 

1998 21.8 43.7 16.1 70.5 3.8 2.9 0.1 81.9 219 

1999 37.4 34.5 24.9 47.8 2.6 12.1  116.7 275.9 

2000 38.8 29.5 40.7 54.4 3.8 18.3 2 150.1 337.6 

2001 37.6 32.8 50.8 56.8 4 12.6 0.2 191.7 376.5 

2002 20.4 25.2 44.8 30.5 3.5 9.7 0.1 184.3 318.8 

2003 26.4 19.2 49.8 42.3 6 14.2 0.1 157.9 315.9 

2004 20.1 27.3 55.5 59.1 4.1 10.1 0.1 176.9 353.2 

2005 17.6 46.7 52.6 57.3 2.5 15.4  192.5 379.1 
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2006 19.9 42.3 79.5 65.5 2.8 44.1 0.1 127.9 381.7 

2007 21.5 29.7 57 105.2 3.6 17.1 0.1 174.6 407.3 

2008 20.5 48.3 31.6 158.2 7.8 10.8 1.7 229 507.9 

2009 13.6 74.1 33 81.5 2.9 9 1.6 131.9 347.6 

2010 10.3 29.1 34.3 56.9 2.3 13.7 0.8 119.2 266.6 

2011 11.3 40.7 32.2 77.9 2.3 16.9 1.2 x 182.5 

2012 12.6 39.9 47.7 88.3 3.8 13.9 7.5 x 208.6 

2013 12.7 40.5 70.1 79.3 5.2 9.7 47,8* x 264.9 

2014 13.3 60.1 64.2 79.1 2.7 5.5 12.6 x 237.5 

2015 12.3 44.1 44.2 80.8 2.4 2.8 13.1 x 199.7 

2016 13.0 42.3 45.3 61.2 1.5 5.0 5.2 x 173.6 

2017 13.8 81.6 34.4 54.6 1.3 7.1 6 x 198.8 

2018 16.7 71.8 39.3 44.9 1.2 3.6 4.9 x 182.4 

2019 19.6 50.5 35.0 44.0 1.6 5.1 4.7 X 160.5 

2020 35.8 42.2 31.9 56.4 2.3 3.7 3.1 x 175.4 

 

Tabel 5. 2020. a. katsepüükidel kasutatud püünised ja püügiajad 

Püügivahend Püügiaeg Asukoht 
Püüniste 

arv 

Püügipäevade 

arv (traalil min) 

Vaatluste 

arv 

Mõrd (1 pära) 

aprill - 

november 

58.204178, 

26.099871 1 227 67 

Nakkevõrgud jaanuar 

Tondisaar - 

58.212851, 

62204776 ja 

58.212307, 

26.080237 

Sapi - 

58.2223025, 

26.103176 ja 

58.2223025, 

26.103176 9 40 8 
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Tamme - 

58.26114, 

26.101684 ja 

58.260473, 

26.099908 

Nakkevõrgud 

September-

oktoober 

Tondisaar - 

58.212851, 

62204776 ja 

58.212307, 

26.080237 

Sapi - 

58.2223025, 

26.103176 ja 

58.2223025, 

26.103176 

Tamme - 

58.26114, 

26.101684 ja 

58.260473, 

26.099908 9 105 28 

Traal 

september 

– 

november 

Püügiruudud 

10, 15, 20, 24, 

25, 27, 28,29, 

32, 34 1 504 23 

 


